РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

19.12.2024 г. Ачинск 4582-р/1

Об утверждении программы
профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории города
Ачинска на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07,2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям», Решением Ачинского городского Совета
депутатов Красноярского края от 04.02.2022 № 20-121р «Об утверждении
Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на
территории города Ачинска», руководствуясь статьями 36, 40, 55 Устава
города Ачинска,

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города
Ачинска на 2025 год, согласно приложению.

2. Контроль исполнения распоряжения возложить на заместителя Главы
города Ачинска по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту
Анфимова В.В.

3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Ачинска И.П. Титенков

Приложение
' к распоряжению администрации города Ачинска

от 19.12.2024 №45'82-р/1
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

о^ранйемЬШ ааконом ценностям при о су щсств л сн и и му ниц ш i ал ь ноге
контроля в сфере благоустройства на территории города Ачинска на

2025 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства (далее -  Программа),
устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках
осуществлeiтия муниципального контроля в сфере благоустройства (далее -
муни ципальиый контроль).

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности

администрации города Ачинска, характеристика проблем, на решение
которых направлена Программа

Объектами при осуществлении муниципального контроля являются:
а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере

благоустройства территории города Ачинска, в рамках которых должны
соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к
гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия
(бездействие);

б) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы
и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
в) здания, строения, сооружения, территории, включая земельные

участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами
владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные
требования в сфере благоустройства.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального
контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели,
граждане.

Главной задачей администрации города Ачинска при осуществлении
муниципального контроля является усиление профилактической работы в
отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения
профилактики.

За 9 месяцев 2024 года объявлено 43 предостережения о
недопустимости нарушения обязательных требований.

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами
обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин,
факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, местной
администрацией осуществлялась разъяснительная работа в рамках

проведения рейдовых осмотров путем направления требований об
устранении выявленных нарушений с описанием характера выявленных
нарушений и сроков их устранений.

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов,
а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере

благоустройства;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда

охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных
требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и
факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и
угрозе причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного,
правового поведения контролируемых лиц;

повышение прозрачности системы контрольно-надзорной
деятельности.

2. Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация
профилактических мер, способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда
(ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных
требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

создание условий для изменения ценностного отношения
контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной
ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к
добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к
обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса
обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет
муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех
участников контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики,
повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе
путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и
необходимых мерах по их исполнению;

снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и
административной нагрузки на контролируемых лиц.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

1. В соответствии Решением Ачинского городского Совета депутатов
Красноярского края от 04,02.2022 № 20-121р «Об утверждении Положения о
муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города
Ачинска», могут проводиться следующие виды профилактических
мероприятий;

а) информирование; • ’
б) консультирование;
в) объявление предостережения;
г) профилактический визит.
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны
в приложении к Программе.

4. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Для оценки результативности и эффективности Программы
устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных
(надзорных) мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных)
мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц -  40 %.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества
нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к
общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

б) полнота информации, размещенной на официальном сайте Главы
города Ачинска, администрации города Ачинска в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» https://achmsk.gosuslugi.ru в
соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации» -  100 %.

2. Сведения о достижении показателей результативности и
эффективности Программы включаются ежегодно администрацией города
Ачинска в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со
статьей 30 Федерального закона от 31 июля. 2020 г. № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации».

https://achmsk.gosuslugi.ru

Приложение к Программе

Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

№ Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение
администрации города

Ачинска, ответственное за
реализацию мероприятия

Сроки
(периодично

сть) их
проведения

Г И нф орм и рован и е И н ф орм ирование
осущ ествляется посредством
разм ещ ения сведений,
п редусм отренны х частью  3
статьи  46 Ф едерального  закон а
от 31 .07 .2020 №> 248-Ф З « О
государственном  контроле
(надзоре) и м униципальном
контроле в Р оссийской
Ф едераций», н а  оф ициальном
сайте Г лавы  города А чинска,
адм инистрации  города А чинска в
инф орм ационно
телеком м ун и кац и он н ой  сети
«И нтернет»
h ttp s ://ac h iH sk .g o su slu g i.ru , в
средствам  м ассовой инф орм ации,
через личны е кабинеты
кон тролируем ы х ли ц  в
государств енны х
инф орм ац и он н ы х систем ах  (при
и х  наличии) и в ины х формах.

О тдел  ж илищ ного,
зем ельного , дорож ного
контроля

П о м ере
обновления
инф орм ации

2. К онсультирование П роведен и е долж ностны м и
ли ц ам и  адм инистрации  города
А ч и н ска  консультаций по
вопросам :
1) организация и  осущ ествление
м униципального  контроля в
сф ере благоустройства;
2 ) п орядок  осущ ествления
кон трольны х мероприятий,
устан овлен н ы х П олож ением ;
3) п орядок обж алования
действий (бездействия)
долж н остн ы х лиц
уп олн ом очен н ы х осущ ествлять
м униципальны й контроль в
сф ере благоустройства;
4) пояз'чение инф орм ации  о
норм ативны х правовы х актах  (их
отдельны х полож ениях),
содерж ащ их обязательны е
требован и я, оценка соблю дения
которы х осущ ествляется
адм инистрацией  города А чинска
в рам ках  контрольны х

О тдел  ж илищ ного ,
зем ельного, дорож ного
контроля

В  течен и е
года (при
наличии
оснований)

https://achiHsk.gosuslugi.ru

м ероприятий.
К онсультирование
осущ ествляется посредствам
личного  обращ ения, телеф онной
связи, электрон н ой  почты , видео
конф еренц-связи , п ри  получении
п и сьм енного  запроса  - в
письм ен н ой  ф орм е в порядке,
устан овлен н ом  Ф едеральны м
законом  от 02.05.2006 №  59-Ф З
«О порядке рассм отрения
обращ ения граж дан  Р оссийской
Ф едерации», а  такж е в ходе
пров едения пр о фил актического
м ероприятия, контрольного
(надзорного) м ероприятия.

3. Д оклад о достиж ении
показателей
результативности  и
эф ф ективности
П рограм м ы
проф илактики  рисков
причинения вреда
(ущ ерба) охраняем ы м
законом  ценностям

. при  осущ ествлении
муниципального
земельного контроля
н а  территории  города
А чинска за  2024 год.

Р азм ещ ен и е н а  оф ициальном
сайте Г лавы  города  А чинска,
адм и нистрации  города А чи н ска в
и нф орм ационно
телеком м ун и кац и он н ой  сети
«И нтернет»
https://achm sk .gosuslug i.n i

О тдел  ж илищ ного,
зем ельного, дорож ного
контроля

Д о 01.02.2025

4. О бъявление
предостер еж ения

А дм инистрация объявляет
контролируем ом у ли ц у
предостереж ен и е о
н едопустим ости  наруш ения
обязательны х требований  (далее
- предостереж ение) при  наличии
сведений о готовящ ихся
н аруш ениях  обязательны х
требован и й  или  признаках
н аруш ений  обязательны х
требован и й  и  (или) в случае
отсутствия подтверж денны х
дан н ы х  о том , что наруш ение
обязательны х требований
причинило вред  (ущ ерб)
охраняем ы м  законом  ценностям
либо создало у грозу  причинения
вреда (ущ ерба) охраняемы м
закон ом  ценностям  и  предлагает
принять м еры  по обеспечению
соблю дения . обязательны х
требований .
П редостереж ение о
н едопустим ости  наруш ения
обязательны х требований
долж но содерж ать указание на
соответствую щ ие обязательны е

О тдел  ж илищ ного,
зем ельного , дорож ного
контроля

В течение
года (при
наличии
оснований)

https://achmsk.gosuslugi.ni

требования, предусм атриваю щ ий
их норм ативны й правовой  акт,
инф орм ацию  о том, какие
конкретно действия
(бездействие) контролируем ого
л и ц а  м огут привести  или
п ри водят к  наруш ению
обязательны х требований, а
такж е предлож ение о принятии
м ер по обеспечению  соблю дения
дан н ы х требован и й  и не м ож ет
содерж ать требование
представления контролируем ы м
лицом  сведений и документов.

5. П р оф илактический
ви зи т

П роф илактический  визи т
проводится И нспектором  в
ф орм е проф илактической  беседы
по месту осущ ествления
деятельности  контролируем ого
л и ц а  либо путем  использования
видео-конф еренц-связи . В ходе
п роф илактического  визи та
контролируем ое лицо
инф орм ируется об обязательны х
требованиях , п редъявляем ы х к
его деятельн ости  либо к
принадлеж ащ им  ем у объектам
контроля. и х  соответствии
критериям  риска, основаниях и о
реком ендуем ы х способах
сниж ения категории риска, а
такж е о видах, содерж ании и об
и н тенсивности  контрольны х
м ероприятий , проводим ы х в
отнош ении объекта контроля
исходя из его отнесения к
соответствую щ ей  категории
риска.

О тдел ж илищ ного ,
зем ельного, дорож ного
контроля

В течение
го д а  (при
наличии
оснований)

Вы можете направить Ваши предложения до 01.11.2024 на электронную
почту Tmninspektorkontrol@achadm.ru

mailto:Tmninspektorkontrol@achadm.ru